Муниципальное образование сельское  поселение Мулымья
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
Заседание межведомственного Совета  по противодействию коррупции
при главе сельского  поселения Мулымья
ПРОТОКОЛ
	от  16 августа   2019 года

	№ 3

	Д.Ушья

	Председатель:

		Евгений Викторович
Белослудцев

-  глава сельского  поселения  Мулымья

Присутствовали:

Валентина Ивановна
Шабарчина

Зоя Евгеньевна
Першина

- заместитель главы сельского  поселения Мулымья , заместитель председателя Совета

- начальник правового отдела, ответственный секретарь Совета

 Мария Валентиновна
Седова

- член общественного Совета при главе сельского  поселения Мулымья

Валентина Петровна
Широкова

- директор МКОУ Мулымская СОШ

Наталья Александровна
Деметрашвили

Евгения Владимировна
Бабайлова

Галина Егоровна
Изотова

Татьяна Васильевна
Сильнягина

Огрызко
Ольга Евгеньевна

Оксана Николаевна
Бричка
Отсутствуют :

- пенсионерка, член общественного Совета

- инженер ООО «Коммунэнерго»

- член общественного Совета при главе сельского  поселения Мулымья

- член общественного Совета при главе сельского  поселения Мулымья

- член общественного Совета при главе сельского  поселения Мулымья

 - член общественного Совета при главе сельского  поселения Мулымья

А.П.Марталер,  И.В.Захарова, В.Р.Гандзюк

1. Об утверждении повестки дня межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе сельского  поселения Мулымья . _________________________________________________________________________
(Е.В.Белослудцев )
РЕШИЛИ:
1.1. Утвердить повестку дня  и регламент заседания межведомственного Совета  по противодействию коррупции при главе сельского поселения Мулымья .

2. Информация об исполнении Плана работы по противодействию коррупции в администрации   сельское  поселение Мулымья   за 3 квартал 2019 года
(В.И.Шабарчина, З.Е.Першина )

Отметить, что плановые мероприятия, утвержденные Планом по противодействию коррупции на территории сельского  поселения Мулымья  на 2019 год, исполнение которых предусмотрено в 3 квартале 2019 года, исполнены в полном объеме.
Решили:
Органам местного самоуправления сельского  поселения Мулымья  продолжить работу по выполнению плановых мероприятий утвержденных Планом по противодействию коррупции на территории  сельского  поселения Мулымья  на 2019 год.
Срок: постоянно

3. Поддержание в актуальном состоянии информации раздела «Противодействие коррупции» официального сайта администрации сельского поселения Мулымья
_____________________________________________________________________________
(В.И.Шабарчина  )

Разделы официального сайта администрации, в которых размещается антикоррупционные материалы, постоянно поддерживается в актуальном состоянии. В разделе «Противодействие коррупции» за текущий период 2019г  размещены 59  проектов  нормативно-правовых актов, нормативно-правовая база и методические материалы в сфере противодействия коррупции.
В разделе противодействие коррупции размещается  информация О работе по противодействию коррупции в подведомственных учреждениях  (МУ СЦК «Шаим» и МКУ Административно-хозяйственная служба»), ведется подраздел Профилактика коррупции.
Размещен план противодействия коррупции на 2019год, план работы межведомственного совета по противодействию коррупции при главе сп Мулымья на 2019год, размещаются протокола заседаний .

РЕШИЛИ:

3.1 Осуществлять контроль за своевременным наполнением раздела «Противодействие коррупции» официального сайта администрации сельского поселения Мулымья (начальник правового отдела  З.Е.Першина)

Срок исполнения: постоянно.

4. О результатах реагирования на выявленные коррупционные правонарушения, в т.ч принятие мер по актам прокурорского реагирования и обращения граждан по устранению причин и условий, способствующих нарушениям антикоррупционного законодательства.
_____________________________________________________________________________________
                                                          (З.Е.Першина)

За 2019 год прокуратурой Кондинского района проведена проверка о соблюдении требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ, по результатам проверки вынесено 2 представления об устранении нарушений закона. Представление рассмотрено администрацией сельского  поселения Мулымья, приняты меры дисциплинарного взыскания в отношении муниципальных служащих.
Также одним из приоритетных направлений прокурорского надзора в указанной сфере является проведение сотрудниками прокуратуры антикоррупционной экспертизы  муниципальных нормативных правовых актов и их проектов на предмет выявления в них «коррупциогенных норм».
Также в целях недопущения нарушений Федерального закона 273-ФЗ проводится мониторинг муниципальных нормативных правовых актов посредством программного комплекса Кодекс. Несоответствия, выявленные данным комплексом, также отслеживаются и, в случае необходимости, в муниципальные нормативные акты вносятся изменения.
Обращений граждан по вопросам нарушения антикоррупционного законодательства не поступало.
Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Начальнику правового отдела администрации сельского поселения Мулымья  продолжить анализ актов прокурорского реагирования на нарушения действующего законодательства.
4.3. Рекомендовать главе сельского поселения Мулымья, при поступлении актов прокурорского реагирования, в обязательном порядке проводить необходимые проверки и привлекать виновных лиц к предусмотренной законодательством ответственности.
Срок:  Постоянно.
5. О формировании негативного отношения к коррупции у муниципальных служащих, в том числе взаимодействии с институтами гражданского общества в сфере антикоррупционного просвещения граждан.
_____________________________________________________________________________________
                                                          (В.И.Шабарчина )

Целью антикоррупционного воспитания является воспитание ценностных установок и развитие способностей, необходимых для формирования у молодых людей гражданской позиции в отношении коррупции, формирование негативного отношения к коррупционным проявлениям.
Антикоррупционная пропаганда также важное условие противодействия коррупции. Она включает в себя  проведение мероприятий по организации антикоррупционного образования, направленных на формирование антикоррупционного мировоззрения.
К задачам антикоррупционного воспитания и пропаганды относятся ознакомление граждан с сутью, причинами, последствиями коррупции, поощрение нетерпимости к проявлениям коррупции, демонстрирование возможности борьбы с коррупцией.
Основной результат антикоррупционного воспитания видится в подготовке человека, способного выполнять властные полномочия или взаимодействовать с представителями властных структур на правовой основе, избегая подкупа, взяточничества и других неправомерных действий.
Не маловажным моментом в сфере антикоррупционного образования является повышение качества профессиональной подготовки специалистов в сфере противодействия коррупции.
В целом, антикоррупционное образование в случае ее активного применения позволит обеспечить рост правосознания в обществе, будет развивать демократические институты и может сформировать в  нетерпимое отношение к коррупционному поведению.
Для достижения этого результата необходима работа с человеком в различные возрастные периоды.
 	Антикоррупционная направленность правового воспитания основана на повышении в обществе, в целом, позитивного отношения к праву и его соблюдению; повышении уровня правовых знаний, в том числе, о коррупционных формах поведения и мерах по их предотвращению; формировании у государственных, муниципальных служащих и у граждан представления о мерах юридической ответственности, которые могут применяться в случае совершения коррупционных правонарушений.
Основными формами реализации правового антикоррупционного воспитания являются:
- антикоррупционное образование, т.е. формирование нетерпимости к коррупционному поведению в рамках обучающих программ школьного, высшего, послевузовского и дополнительного образования;
- антикоррупционная пропаганда, прежде всего через средства массовой информации, в том числе с использованием социальной рекламы;
- проведение органами государственной власти и местного самоуправления различных мероприятий (слушаний, совещаний, семинаров, конференций и др.) антикоррупционной направленности.

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Рекомендовать муниципальным служащим, ответственным за противодействие коррупции пройти обучение в сфере противодействия коррупции.
Срок:  до 31 декабря 2019г

	[bookmark: _GoBack]Председатель межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе сельского  поселения Мулымья

Е.В.Белослудцев

Секретарь межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе сельского поселения  Мулымья

 З.Е.Першина